

Số:675/KH-SGDĐT

Cần Thơ, ngày 16 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 45/2022/QH15 ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Cần Thơ

Căn cứ Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 04 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ thông tin, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 45/2022/QH15 ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Cần Thơ.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 45/2022/QH15 ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Cần Thơ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai, tuyên truyền, quán triệt sâu rộng Nghị quyết số 45/2022/QH15 đến công chức, viên chức, người lao động trong ngành GD&ĐT thành phố.

- Động viên công chức, viên chức nỗ lực hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh; tăng cường công tác xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh, thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 45/2022/QH15 trên địa bàn thành phố.

2. Yêu cầu

Tập trung thực hiện thống nhất, đồng bộ, bảo đảm chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động của đội ngũ công chức, viên chức, người lao động ngành GD&ĐT trong thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 45/2022/QH15.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền đầy đủ ý nghĩa, tầm quan trọng, nội dung của Nghị quyết số 45/2022/QH15 và các văn bản có liên quan, đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong ngành GD&ĐT.

- Tập trung tuyên truyền quán triệt về mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, các khâu đột phá được nêu trong Nghị quyết số 45/2022/QH15. Tuyên truyền sâu rộng về quy định thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù đối với thành phố Cần Thơ về quản lý tài chính, ngân sách nhà nước; phân cấp quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai, quy hoạch; thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức

thuộc thành phố quản lý; chính sách ưu đãi, hỗ trợ đầu tư đối với dự án nạo vét kết hợp thu hồi sản phẩm luồng hàng hải Định An - Cần Thơ và Trung tâm liên kết, sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp vùng Đồng bằng sông Cửu Long tại Cần Thơ; tạo sự thống nhất về nhận thức và quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 45/2022/QH15.

2. Hình thức tuyên truyền

a) Sở GD&ĐT tổ chức Hội nghị trực tuyến triển khai, quán triệt Nghị quyết số 45/2022/QH15 đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong ngành; đăng tải Nghị quyết số 45/2022/QH15 trên Cổng thông tin điện tử Sở.

b) Các cơ sở giáo dục trực thuộc, phòng GD&ĐT quận, huyện lồng ghép tuyên truyền Nghị quyết số 45/2022/QH15 vào các hội nghị, sinh hoạt chi bộ, qua Email, Zalo và các hình thức phù hợp khác để công chức, viên chức, người lao động biết và tích cực phối hợp trong việc thực hiện Nghị quyết số 45/2022/QH15.

3. Đối tượng tuyên truyền

Công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan Sở GD&ĐT, phòng GD&ĐT, các trường mầm non, phổ thông, trung tâm Giáo dục nghề nghiệp-Giáo dục thường xuyên quận, huyện.

4. Thời gian tuyên truyền

Giai đoạn từ nay đến hết năm 2027.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và huy động nguồn lực xã hội khác để thực hiện kế hoạch truyền thông về Nghị quyết số 45/2022/QH15.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tham mưu ban hành kế hoạch truyền thông thực hiện Nghị quyết số 45/2022/QH15.

- Đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Sở toàn văn Nghị quyết số 45/2022/QH15 và các nội dung thông tin, tuyên truyền liên quan đến việc thực hiện Nghị quyết số 45/2022/QH15 do cơ quan có thẩm quyền cung cấp.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm và cả năm về Sở Thông tin và Truyền thông theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Chính trị, tư tưởng theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Phòng GD&ĐT quận, huyện, đơn vị trực thuộc Sở, trung tâm Giáo dục nghề nghiệp-Giáo dục thường xuyên quận, huyện

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch trong cơ quan, đơn vị.

- Đăng tải trên website của cơ quan, đơn vị toàn văn Nghị quyết số 45/2022/QH15 và các nội dung thông tin, tuyên truyền liên quan đến việc thực hiện Nghị quyết số 45/2022/QH15 do cơ quan có thẩm quyền cung cấp.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông thực hiện Nghị quyết số 45/2022/QH15 của Sở GD&ĐT thành phố Cần Thơ. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc các đơn vị gửi báo cáo về Sở GD&ĐT (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, đề xuất lãnh đạo Sở xem xét./.

Nơi nhận:

- UBND TP;
- Sở TT&TT (để b/c);
- Ban Tuyên giáo TU;
- Lãnh đạo Sở;
- Công đoàn ngành;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các phòng GD&ĐT;
- Đơn vị trực thuộc Sở;
- Công TTĐT Sở;
- Lưu: VT.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Phúc Tăng